平成 23 年度 市政運営会議 議事概要

日時 平成 24 年 1 月 27 日（金）15:40～16:00

議題 新たな拠点体育館の整備について

出席者 髙島市長、山崎副市長、渡邊副市長、大野副市長、

総務企画局長、理事、財政局長、理事、市民局長、港湾局長 ほか

決定事項 ○現在、市民体育館、九電記念体育館の 2 館が果たしている機能を将来に

わたり維持していくため、新たな拠点体育館を整備する。

○新たな拠点体育館は、九電記念体育館と現市民体育館の後継施設とな

る、将来的に福岡市唯一の拠点体育館として整備する。

○新たな拠点体育館の整備方針（案）を別紙のとおりとする。

主な意見 ○今後検討する事業手法については、最適な手法を選び、財政面でも議会

の理解を得られるものにすること。

○港湾局はアイランドシティへの立地を希望するからには、拠点体育館を核

とした関連産業・施設の集積を目指すことを打ち出すべきではないか。

○港湾局としては、アイランドシティでは、中央公園や外周緑地など豊かな

都市空間が整備され、健康･医療･福祉関連施設が集積しており、周辺に

はスポーツ･レクリエーション施設が数多く立地していることから、「健康･ス

ポーツ促進ゾーン」の形成を目指している。ここに拠点体育館が整備され

れば、これらの施設と連携して、「健康」「スポーツ」をテーマにしたまちの

魅力発信･賑わいを創出し、アイランドシティのまちづくりを促進する核施

設となるため、是非アイランドシティに立地していただきたい。

なお、整備候補地に施設を整備するに当たっては、都市計画手続き等立

地に向けた条件整備等の手続きが必要であり、円滑に整備するには、立

地箇所等を早期に決定する必要があるため、必要な規模、敷地面積など

を早急に整理して、ご協議いただきたい。